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VYSVĚTLIVKY POUŽITÝCH ZKRATEK

TFA trans izomery mastných kyselin (= nenasycené mastné kyseliny, které mají

alespoň jednu dvojnou vazbu v trans konfiguraci)

trans C18:1 trans izomery kyseliny oktadecenové (monoenové mastné kyseliny s 18

uhlíky v molekule)

C18:3 n-3 ctt

…..

obvyklý způsob označování mastných kyselin, kde písmeno C a číslice za

ním vyjadřují počet atomů uhlíku v molekule, číslice za dvojtečkou počet

dvojných vazeb v molekule, n-3, n-6, n-9 označení polohy dvojné vazby

nejvzdálenější od karboxylu při počítání od metylového konce uhlíkového

řetězce mastné kyseliny a konečně písmena c a t konfiguraci jednotlivých

dvojných vazeb (c = cis, t = trans)

LDL low density lipoprotein; lipoprotein o nízké hustotě

HDL high density lipoprotein; lipoprotein o vysoké hustotě

TG triacylglyceroly

mol. % % molární

wt % % váhová

obr. obrázek

kys. kyselina

vs. versus

ICHS ischemická choroba srdeční

RR relativní riziko

OR odds ratio

CI confidence interval, interval spolehlivosti

MUFA mono-unsaturated fatty acids; monoenové mastné kyseliny

PUFA poly-unsaturated fatty acids; polyenové mastné kyseliny

SFA saturated fatty acids; nasycené mastné kyseliny

CETP cholesterol ester transfer protein

FMD flow mediated dilatation; metoda sonografického vyšetření endoteliální

dysfunkce tepny, nejčastěji a. brachialis

ICAM-1 intracellular adhesion molecule 1

VCAM-1 vascular cell adhesion molecule 1
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TNF-α tumor necrosis faktor α

IL-6 interleukin 6

CRP C reaktivní protein

DRI Dietary Reference Intakes; doporučené výživové dávky

WHO World Health Organization; Světová zdravotnická organizace

FAO Food and Agriculture Organization; Organizace (spojených národů) pro

výživu a zemědělství

vyhl. vyhláška

Sb. Sbírka zákonů

ES Evropské společenství

např. například

tab. tabulka

MK mastné kyseliny

ČR Česká republika

USA Spojené státy americké

str. strana

spol. spolupracovníci

et al. et alii; a jiní, a kolektiv

3. LF UK 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady v Praze

GC gas chromatography; plynová chromatografie

M molární

FAME fatty acid methyl ester; metylestery mastných kyselin

BHT butylhydroxytoluen

i.d. internal diameter; vnitřní průměr

BMI body mass index

v objem

n počet hodnot; počet prvků statistického souboru

SD směrodatná odchylka

p hladina významnosti

x aritmetický průměr

min minimální nalezená hodnota

max maximální nalezená hodnota
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χ2 chí – kvadrát

r korelační koeficient

IM infarkt myokardu
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SOUHRN

Trans izomery mastných kyselin (TFA) jsou nenasycené mastné kyseliny, které mají jednu

nebo více dvojných vazeb v trans konfiguraci. Jejich hlavním zdrojem ve výživě je částečně

ztužený tuk a potraviny, které jej obsahují (margaríny, pokrmové tuky, jemné a trvanlivé

pečivo, pokrmy rychlého občerstvení). TFA mohou zvyšovat riziko kardiovaskulárních

onemocnění a diabetu 2. typu. Mají nepříznivý efekt na spektrum krevních lipoproteinů,

zvyšují hladinu LDL – cholesterolu a snižují hladinu HDL – cholesterolu. TFA také mohou

zhoršovat inzulínovou senzitivitu. Vysoký příjem TFA má prozánětlivý účinek, ovlivňuje

imunitní funkce a přispívá k dysfunkci endotelu. Rovněž existují hypotézy, že nadměrný

příjem TFA v těhotenství nepříznivě ovlivňuje metabolismus esenciálních mastných kyselin a

vývoj plodu.

Obsah TFA v podkožním tuku je velmi dobrý indikátor dlouhodobého příjmu těchto

mastných kyselin ve výživě. V tuku mateřského mléka může zastoupení TFA více kolísat,

výhodou je však snadné a nezatěžující získání vzorku.

Cílem naší studie bylo určit (a) zastoupení TFA v podkožním tuku kardiaků a osob bez

známek kardiovaskulárního onemocnění, (b) obsah TFA v mateřském mléce, získaném od

kojících žen většinové populace a od romských žen.

Odebrali jsme vzorky (a) podkožního tuku od 34 pacientů s angiograficky prokázanou

aterosklerózou koronárních artérií a od 46 pacientů s negativní kardiologickou anamnézou,

(b) vzorky časného mateřského mléka od 43 kojících žen většinové pražské populace a od 21

romských žen. Pomocí kapilární plynové chromatografie byl určen jednak obsah celkových

TFA, jednak obsah trans C18:1 izomerů.

Průměrné zastoupení celkových TFA v podkožním tuku kardiaků činilo 2,88 ± 1,19 mol. % a

u nekardiaků 2,56 ± 0,89 mol. %. Rozdíl nebyl statisticky významný. Významně vyšší však

bylo v podkožním tuku kardiaků zastoupení trans C18:1 izomerů (2,31 ± 1,09 mol. %) oproti

nekardiakům (1,95 ± 0,77 mol. %, p = 0,05).

Tuk mateřského mléka, získaný od kojících žen pražské většinové populace, obsahoval 3,13 ±

1,26 wt % TFA. V tuku mateřského mléka romských žen bylo nalezeno 3,78 ± 1,88 wt %

TFA, rozdíl nebyl statisticky významný. Romské ženy však měly vyšší obsah trans C18:1

izomerů (2,73 ± 1,88 wt %) oproti ženám většinové populace (2,09 ± 1,24 wt %, p = 0,05).

Zároveň byly popsány rozdíly ve frekvenci spotřeby potravin, které by mohly být

potenciálními zdroji TFA ve výživě.
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Výsledky indikují nižší zátěž TFA v porovnání se staršími studiemi, publikovanými v různých

zemích, což je pravděpodobně výsledek pozitivních změn v technologii jedlých tuků. Na

druhou stranu, zjištěné vyšší obsahy trans C 18:1 mastných kyselin v podkožním tuku u

kardiaků a v tuku mateřského mléka romských kojících žen ukazují potřebu určitých změn ve

stravovacích zvyklostech obou populačních skupin.

10

SUMMARY

Trans fatty acids (TFA) are unsaturated fatty acids, which have one or more double bonds in

the trans configuration. Their main dietary sources are partially hardened fats and food

products containing partially hardened fats (margarines, shortenings, bakery products, and fast

foods). TFA are thought to increase the risk of coronary heart disease and type 2 diabetes.

These fatty acids have adverse effects on blood lipid levels, increasing LDL-cholesterol while

decreasing HDL-cholesterol. Consumption of TFA can also impair insulin sensitivity. High

intake of TFA is associated with systemic inflammation, activation of immune functions and

endothelial dysfunction. Hypotheses also exist that TFA may have adverse effect on the

metabolism of essential fatty acids and foetus development.

The concentration of TFAs in subcutaneous fat is a very good indicator of dietary exposure of

TFA. This concentration reflects long-term dietary intake of these fatty acids. Levels of TFA

in human milk are more variable; however, it is quite simple to obtain a sample of human

milk.

The purpose of our studies was to determine (a) content of TFA in subcutaneous fat samples

from persons with coronary atherosclerosis and from persons with no sign of coronary disease

and (b) the content of TFA in early human milk of breast-feeding women from the general

population and in milk of Roma women, as an indicator of dietary exposure.

We collected (a) samples of subcutaneous fat of 34 patients with coronarographically

documented atherosclerosis of the coronary arteries and 46 patients with no history of cardiac

disease (b) samples of early human milk from 43 general population women and from 21

Roma women. Using gas capillary chromatography, the total content of TFA isomers and

trans C18:1 isomers were determined.

The average concentration of total TFA in cardiac patients was 2.88 ± 1.19 mol. %, in non-

cardiac patients 2.56 ± 0.89 mol. %. The difference is not statistically significant. The

concentration of trans C18:1 in cardiac patient (2.31 ± 1.09 mol. %) was statistically

significantly higher than in the non cardiac group (1.95 ± 0.77 mol. %, p = 0.05).

Human milk fat of general Prague population women and Roma women contained 3.13 ±

1.26 wt %, resp. 3.78 ± 1.88 wt % of TFA. The difference is not statistically significant. The

content of trans C18:1 in human milk fat from Roma mothers was significantly higher (2.73 ±

1.88 wt % vs 2.09 ± 1.24 wt %, p = 0.05). Differences in the frequency of consumption of

certain TFA sources were established.

[…]


Romů, žijících v ČR, je však odhadován na 150 000 až 300 000. Dle oficiálních statistik
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Romové představují 0,1% populace, v některých oblastech 0,5 %. Reálně však tvoří

v průměru 1,5 – 3 % populace, v některých regionech až 5 – 6 % populace.

Dle Brázdové et al. není dostatek validních, recentních dat, popisujících zdravotní stav

romské populace v ČR a vyjádřený příslušnými ukazateli zdravotního stavu (75). Existuje

podezření, že výskyt některých poruch zdravotního stavu je v romské populaci častější. Jedná

se zejména o obezitu, jako důsledek horší adaptace Romů na některé civilizační změny

(nadbytečný přívod energie, nabídka „fast food“ pokrmů, nedostatek tělesného pohybu),

vertebrogenní obtíže, respirační choroby apod. Ještě méně poznatků však máme o nutričním

stavu romské populace, výživových zvyklostech a spotřebě potravin u Romů.

Brázdová et al. sledovali výživovou spotřebu u souboru romských dětí. Prokázali

nedostatečnou konzumaci zeleniny (19 % doporučeného množství), ovoce (20 % doporučení),

mléka a mléčných výrobků (32 % doporučení), rovněž obilnin, těstovin, rýže, drůbeže, ryb a

vajec a naopak nadměrnou spotřebu potravin s vysokým procentem živočišného tuku, resp.

saturovaných mastných kyselin a potravin s vysokým obsahem cukru (76).

Již dříve jsme publikovali zjištění, že romské těhotné v Praze častěji konzumují bílé pečivo,

paštiky, játra, uzeniny, hranolky, chipsy, lahůdkářské výrobky a z tuků preferují sádlo a

máslo. Těhotné z většinové populace zase uváděly častější konzumaci ryb, sýrů, ovoce,

zeleniny, chleba a celozrnných výrobků. Rovněž frekvence konzumace margarínů byla u

těhotných většinové populace vyšší (denně 40 % těhotných z většinové populace vs. 8 %

romských těhotných), zde se však zřejmě jednalo o pomazánkové margaríny s nízkým

obsahem TFA. Statisticky významné rozdíly nebyly v konzumaci masa, drůbeže, mléka,

vajec, smažených pokrmů, hamburgerů, alkoholických nápojů a kávy (77).

V prezentované práci jsme se zaměřili na trendy ve spotřebě potravin, které by mohly být

potenciálními zdroji TFA. U romských žen jsme nalezli vyšší frekvenci konzumace másla,

hranolků a chipsů. Naznačená častější spotřeba dalších smažených potravin a pokrmů,

sladkostí, oplatek, sušenek a čokolády není statisticky signifikantní. Ženy většinové populace

častěji konzumovaly mléko a margaríny.

Hodnocení spotřeby je však nutno považovat pouze za orientační. Při použití retrospektivních

metod hodnocení spotřeby je třeba mít na zřeteli jejich limity, např. možnost zkreslení při

zpětném odhadu a omezenou možnost kvantifikace při hodnocení frekvence konzumace

jednotlivých potravin. Ve frekvenčním dotazníku byly uvedeny modelové skupiny potravin,

s ohledem na jednoduchost nebylo možné důsledně dodržovat zbožíznaleckou terminologii

(termín margarín se používá v širším kontextu, jako synonymum pro všechny jedlé tuky,

nerozlišuje se mezi čokoládou a čokoládovými pochoutkami apod.), ani diferencovat na
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jednotlivé podskupiny či dokonce identifikovat konkrétní výrobky. Nelze proto kupříkladu

vyloučit rozdíly ve skladbě nakupovaných margarínů mezi oběma skupinami.

Zastoupení TFA v tuku mateřského mléka žen většinové i romské populace jsou nižší

v porovnání s našimi dříve publikovanými nálezy (4,2 %), což potvrzuje pokračující sestupný

trend v příjmu TFA výživou (78). Na druhou stranu nalezené vyšší zastoupení trans C18:1

mastných kyselin v mateřském mléce romských žen signalizuje potřebu určitých změn ve

stravovacích zvyklostech.
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ZÁVĚR

V podkožní tukové tkání osob bez známek ischemické choroby srdeční činily TFA 2,56 ±

0,89 mol. % všech mastných kyselin a u kardiaků 2,88 ± 1,19 mol. %. Rozdíl nebyl statisticky

významný. Průměrná koncentrace trans C 18:1 u pacientů s aterosklerózou koronárních arterií

(2,31 ± 1,09 mol. %) byla vyšší než u nekardiaků (1,95 ± 0,77 mol. %, p = 0,05).

Tuk mateřského mléka, získaný od kojících žen pražské většinové populace v průběhu

prvního týdne laktace, obsahoval 3,13 ± 1,26 wt % TFA. V tuku mateřského mléka romských

žen bylo nalezeno 3,78 ± 1,88 wt % TFA, rozdíl nebyl statisticky významný. Romské ženy

však měly vyšší obsah trans C18:1 izomerů, rovněž byly popsány rozdíly ve frekvenci

spotřeby potravin, které jsou pravděpodobnými zdroji TFA ve výživě.

Zastoupení TFA v podkožním tuku i mateřském mléce odráží pozitivní trendy, k nimž došlo

ve výrobě jedlých tuků (v ČR přibližně v polovině devadesátých let). Na druhou stranu

nalezené vyšší obsahy trans C18:1 mastných kyselin u kardiaků a v mateřském mléce

romských kojících žen signalizují potřebu určitých změn ve stravovacích zvyklostech obou

populačních skupin.

Rovněž vyvstává otázka potřeby vhodných legislativních opatření pro výrobu potravin a jejich

uvádění do oběhu. Minimálně povinné značení obsahu TFA na obalech potravin by dle mého

názoru bylo žádoucí.

Hlavní publikační výstupy jsou součástí přílohy 2 této disertační práce.
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