Prof. MUDr St. Hrubý DrSc

Oponentský posudek na práci MUDr Pavla Dlouhého:

Obsah trans-izomerů mastných kyselin v podkožním tuku a v tuku mateřského mléka jako ukazatel jejich příjmu výžovou.

Disertační práce má 81 stránek, z nichž 7 stránek připadá na seznam literatury, který obsahuje 78 odborných publikací, jeden a půl stránky na přehled 13 časopiseckých publikací autora, týkajících se problematiky trans-izomerů mastných kyselin, při čemž u 10 je MUDr Dlouhý hlavním autorem (3 z nich jsou v časopisech s impakt faktorem), jeden a půl stránky na 12 abstraktů a článků ve sbornících konferencí, kde byl Dr Dlouhý v 8 případech vedoucím autorského kolektivu a 25 stránek na 5 hlavních publikačních výstupů.

Autor se problematikou tuků ve výživě a speciálně pak problematikou trans-izomerů mastných kyselin ve své vědecké činnosti zabývá dlouhodobě a dospěl k celé řadě významných, často unikátních zjištění, což konec konců dokumentuje i předložená disertační práce. Problematikou, zvolenou Dr Dlouhým k vědeckému bádání, které vyústilo do předložené práce, se v ČR dosud nikdo nezabýval a byla při něm získána řada velice významných poznatků.

Po formální stránce je elaborát správně rozčleněn. Je vyzřejčen cíl práce , je provedena literární rešerše a z ní vycházející teoretická východiska práce, jsou popsány zvolené metodiky, výsledky, jejich diskuse, závěr a seznam použité literatury. Snad ze závěry mohla být ještě zařazena kapitola "Význam pro praxi".

Je nutno vyzvednout pečlivé zpracování získaných výsledků, včetně statistického vyhodnocení a jejich přehledná dokumentace v grafech a tabulkách.

A protože úkolem oponenta je najít vady na kráse, neubráním se několika formálními výtkám, které ovšem neubírají na významu předložené práce.

Je škoda, že dotazník s údaji o konzumaci mléka a mléčných výrobků nezohledňoval jejich tučnost. Víím, že i když by šlo jen o jednu kolonku v dotazníku navíc, zpracování by způsobilo desítky komplikací, ale přece jen výsledky by byly přesnější. Zdůvodnění jsem pak postrádal v kapitole "Diskuse". Tato kapitola je ovšem vůbec poněkud neuspořádaná, neboť kromě diskuse k získaným vlastním výsledkům je v ní celá řada údajů (citací zhrá-

ničních autorů), které spíše patří do literárního úvodu, nebo jsou zbytečně zevrubně opakovány výsledky.

I závěr spíše opakuje získané výsledky, než aby pregnantně ukázal na zjištěné souvislosti příjmu trans-izomerů mastných kyselin výživou a jejich obsahem v podkožním tuku a v tuku mateřského mléka, jak je ostatně inzerováno v názvu disertační práce.

V chybějící kapitole "Význam pro praxi" by pak mělo být uvedeno, jaká konkrétní praktická uplatnění v oblasti ochrany a podpory zdraví mají výstupy práce (což je ostatně požadavek, uvedený i v kapitole "Cíl práce"). Věta, že nález vyšší obsahy trans C 18:1 mastných kyselin u kardisek a v mateřském mléce romských žen signalizují potřebu určitých změn ve sůvovacích zvyklostech obou populačních skupin je příliš všeobecná a nekonkrétní.

I poslední odstavec by patřil do kapitoly "Význam pro praxi" a měl by být konkrétnější.

Neopustím si poznámku k údajům v oddíle "Hlavní publikační výstupy" na str. 65 a 66, byť jde, pokud jde o hlavní téma, jen o okrajový problém. Pro osoby s mírnou nebo dokonce se střední fyzickou aktivitou zde doporučovaný příjem energie 1800 kcal, event na str. 66 méně než 2000 kcal a někdy méně než 1800 kcal denně je dle mého názoru už spíše mírná redukční dieta. Nechť autor, který má sedavé zaměstnání, se cca 14 dní stravuje s denním příjmem 1800kcal (nebo dokonce i méně) a zjistí, že bude mít hlad a navíc nějakou tu hmotnost ztratí.

Mých několik připomínek ovšem naprosto neubírá nic na vysoké odborné kvalitě předložené práce. Řada zjištění je pro ČR (a nejen ČR) unikátní a pokud jde o zjišťování trans-izomerů mastných kyselin v tuku mateřského mléka, otevírá se zde možnost rozšířit paletu vyšetřovacích metod na zjišťování zdravotně-nutričního stavu kojících maminek.

S. Hrubý

prof. MUDr. Stanislav Hrubý DrSc

Prof. MUDr. St. Hrubý, DrSc.
Pod turnovskou tratí 10
194 00 PRAHA 9
Hloubětín